Nº 71, quarta-feira, 15 de abril de 2015 95ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015041500095

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 13, DE 13 DE ABRIL DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 44/2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria N° 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

1- Retificar o Edital nº 44/2014, de 20/11/2014, publicado no
DOU de 21/11/2014, seção 3, páginas 86 a 88, nos seguintes termos:
1.1 No item 3.6, letra "j" - onde se lê: "05 (cinco) vias do Currículo
Lattes, com pelo menos uma delas acompanhada de cópias simples
dos documentos comprobatórios; leia-se: "05 (cinco) vias do Cur-
riculum Vitae, com pelo menos uma delas acompanhada de cópias
simples dos documentos comprobatórios.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2015 UASG 153032

Nº Processo: 23090003619201502 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de equipamentos de áudio e vídeos e
câmeras de segurança. Total de Itens Licitados: 00016. Edital:
15/04/2015 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Campus
Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega
das Propostas: a partir de 15/04/2015 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/04/2015 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 14/04/2015) 153032-15251-2015NE800094

EDITAL PRGDP Nº 39, DE 13 DE ABRIL DE 2015 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO
PARA PROFESSOR ADJUNTO A

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 16 do Decreto nº
6.944/2009 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa o resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível
1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme edital PRGDP 114/2014:

Área: Ciências Biológicas, Botânica, Anatomia Vegetal

Clas Nº de Inscrição Nome P ro v a
Escrita

P ro v a
Didática

Prova de Títulos Nota
Final

1º 11 4 1 4 0 0 6 0 3 Marinês Ferreira Pires 87,0 82,8 100,0 269,8
2º 11 4 1 4 0 0 1 5 5 Thiago Alves Magalhães 70,0 83,8 98,7 252,5

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2015 publicado no D.O.
de 10/03/2015 , Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Valor R$ 0,00 , Leia-
se: Valor R$ 129.386,40

(SICON - 14/04/2015) 153032-15251-2015NE800094

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2015 - UASG 153254

Nº Processo: 23072000163201539.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 00292081000140. Con-
tratado : VIASOLO ENGENHARIA AMBIENTAL S.A -Objeto:
Prestacao de Serviços para coleta de transporte, tratamento e dis-
posição final do resíduos sólidos de saúde na UFMG. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/03/2015 a 23/09/2015. Valor Total:
R$778.308,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800515. Data de Assi-
natura: 27/03/2015.

(SICON - 14/04/2015) 153254-15229-2015NE800382

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos Administrativos, relativos a professores substitutos, visi-
tantes e temporários, nos termos do art. 2º, inc. IV, V e X da Lei nº
8.745/93, conforme a seguir:
Nº 060/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Antonia Dolôres Belico de Al-
varenga. Objeto: magistério no departamento de Teoria e Gestão da
Informação na Escola de Ciência da Informação, em regime de 40
horas semanais. Retribuição: R$ 3.799,70 (três mil, setecentos e no-
venta e nove reais e setenta centavos), correspondente ao vencimento
de Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação As-
sistente-A, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-
501/2014. Vigência: 31/03/2015 a 31/07/2015. Data da assinatura:
31/03/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.055855/2014-33.

Nº 061/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Fernanda Penido Matozinhos. Objeto:
magistério no departamento de Enfermagem Materno Infantil e Saúde
Pública na Escola de Enfermagem, em regime de 40 horas semanais.
Retribuição: R$ 5.143,41 (cinco mil, cento e quarenta e três reais e
quarenta e um centavos), correspondente ao vencimento de Professor
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01,
com retribuição por titulação. Autorização interna: Parecer da CPPD
nº 9-489/2014. Vigência: 31/03/2015 a 31/07/2015. Data da assi-
natura: 31/03/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.054339/2014-91.

Nº 062/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Rafael Romero Nicolino. Objeto:
magistério no departamento de Medicina Veterinária Preventiva na
Escola de Veterinária, em regime de 40 horas semanais. Retribuição:

R$ 5.143,41 (cinco mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e um
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 01, . Autorização
interna: Parecer da CPPD nº 9-360/2014. Vigência: 31/03/2015 a
31/07/2015. Data da assinatura: 31/07/2015. Verba: Dotação do Te-
souro Nacional. Processo nº 23072.047073/2014-21.

Nº 063/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Virginia Campos Dalmaso. Objeto:
magistério no departamento de Cirurgia na Faculdade de Medicina,
em regime de 20 horas semanais. Retribuição: R$ 2.173,85 (dois mil,
cento e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos), correspondente
ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A, de-
nominação Auxiliar, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da
CPPD nº 9-419/2014. Vigência: 01/04/2015 a 31/07/2015. Data da
assinatura: 01/04/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso nº 23072.009527/2015-46.

Nº 064/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Ludmila Guimarães de Oliveira. Ob-
jeto: magistério no departamento de Cartografia no Instituto de Geo-
ciências, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$ 2.814,01
(dois mil, oitocentos e quatorze reais e um centavo), correspondente
ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A, de-
nominação Auxiliar, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da
CPPD nº 9-064/2015. Vigência: 01/04/2015 a 31/07/2015. Data da
assinatura: 01/04/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso nº 23072.007475/2015-73.

Nº 065/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Ming Wei Ng. Objeto: magistério na
Escola de Educação Básica e Profissional - Colégio Técnico (COL-
TEC), em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$ 2.814,01
(dois mil, oitocentos e quatorze reais e um centavo), correspondente
ao vencimento de Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D-I, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da
CPPD nº 9-014/2015. Vigência: 01/04/2015 a 31/07/2015. Data da
assinatura: 01/04/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso nº 23072.010160/2015-11.

Nº 066/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Ana Paula Souto Silva Teles. Objeto:
magistério na Escola de Educação Básica e Profissional - Centro
Pedagógico, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$
3.799,70 (três mil, setecentos e noventa e nove reais e setenta cen-
tavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 01, com
retribuição por titulação. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-
043/2015. Vigência: 06/04/2015 a 31/01/2016. Data da assinatura:
06/04/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 11 3 0 4 / 2 0 1 5 - 4 9 .

Nº 067/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Keliane de Oliveira. Objeto: ma-
gistério no departamento de Terapia Ocupacional na Escola de Edu-
cação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, em regime de 40
horas semanais. Retribuição: R$ 2.814,01 (dois mil, oitocentos e
quatorze reais e um centavo), correspondente ao vencimento de Pro-
fessor de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível
01, . Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-025/2015. Vigência:
07/04/2015 a 01/03/2016. Data da assinatura: 07/04/2015. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.009073/2015-11.

Nº 068/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Letícia Figueiredo Gazzinelli.
Objeto: magistério no departamento de Terapia Ocupacional na Es-
cola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, em
regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$ 2.814,01 (dois mil,
oitocentos e quatorze reais e um centavo), correspondente ao ven-
cimento de Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação
Auxiliar, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-
022/2015. Vigência: 07/04/2015 a 31/07/2015. Data da assinatura:
07/04/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.009090/2015-41.

Nº 069/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Luiz Renato Gomes Moura. Objeto:
magistério no departamento de Fotografia, Teatro e Cinema na Escola
de Belas Artes, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$
2.814,01 (dois mil, oitocentos e quatorze reais e um centavo), cor-
respondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior,
Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01, . Autorização interna:
Parecer da CPPD nº 9-021/2015. Vigência: 08/04/2015 a 01/03/2016.
Data da assinatura: 08/04/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.011449/2015-40.

Nº 070/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Flaviane Souza Santiago. Objeto: ma-
gistério no departamento de Ciências Econômicas na Faculdade de
Ciências Econômicas, em regime de 40 horas semanais. Retribuição:
R$ 5.143,41 (cinco mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e um
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01, . Autorização
interna: Parecer da CPPD nº 9-476/2014. Vigência: 08/04/2015 a
31/07/2015. Data da assinatura: 08/04/2015. Verba: Dotação do Te-
souro Nacional. Processo nº 23072.012176/2015-51.

Nº 071/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Luiz Guilherme Silva Ribeiro. Objeto:
magistério na Escola de Educação Básica e Profissional - Colégio
Técnico, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$ 2.814,01
(dois mil, oitocentos e quatorze reais e um centavo), correspondente
ao vencimento de Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico. Classe D-I, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da
CPPD nº 9-003/2015. Vigência: 09/04/2015 a 29/06/2015. Data da
assinatura: 09/04/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso nº 23072.007086/2015-48.

Nº 072/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Murilo Melo Vale. Objeto: magistério
no departamento de Direito Público na Faculdade de Direito, em
regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$ 3.799,70 (três mil,
setecentos e noventa e nove reais e setenta centavos), correspondente
ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A, de-
nominação Assistente A, Nível 01, com retribuição por titulação.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-460/2015. Vigência:
09/04/2015 a 31/12/2015. Data da assinatura: 09/04/2015. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.003758/2015-46.

Nº 073/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Renata Flávia Batista da Silva.
Objeto: magistério na Faculdade de Letras, em regime de 40 horas
semanais. Retribuição: R$ 3.799,70 (três mil, setecentos e noventa e
nove reais e setenta centavos), correspondente ao vencimento de
Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente-
A, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-073/2015.
Vigência: 09/04/2015 a 31/07/2015. Data da assinatura: 09/04/2015.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.009207/2015-96.

Nº 074/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Jéssica Cristina Resende Máximo. Ob-
jeto: magistério no departamento de História na Faculdade de Fi-
losofia e Ciências Humnanas, em regime de 40 horas semanais. Re-
tribuição: R$ 2.814,01 (dois mil, oitocentos e quatorze reais e um
centavo), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01, . Autorização
interna: Parecer da CPPD nº 9-049/2015. Vigência: 10/04/2015 a
22/04/2015. Data da assinatura: 10/04/2015. Verba: Dotação do Te-
souro Nacional. Processo nº 23072.011548/2015-21.

Nº 075/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Marcelo Soares Bandeira de Mello
Filho. Objeto: magistério no departamento de Ciências Econômicas
na Faculdade de Ciências Econômicas, em regime de 40 horas se-
manais. Retribuição: R$ 3.799,70 (três mil, setecentos e noventa e
nove reais e setenta centavos), correspondente ao vencimento de
Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente
A, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-007/2015.
Vigência: 13/04/2015 a 31/12/2015. Data da assinatura: 13/04/2015.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.012189/2015-20.

Nº 076/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Elisa de Paula França Resende.
Objeto: magistério no departamento de Clínica Médica na Faculdade
de Medicina, em regime de 20 horas semanais. Retribuição: R$
2.173,85 (dois mil, cento e setenta e três reais e oitenta e cinco
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01, . Autorização
interna: Parecer da CPPD nº 9-055/2015. Vigência: 13/04/2015 a
31/07/2015. Data da assinatura: 13/04/2015. Verba: Dotação do Te-
souro Nacional. Processo nº 23072.011391/2015-34.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-15T05:58:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial